
PROTOKOLLSUTDRAG 

Kommunstyrelsen 2023-06-28 
  

1/6 

Justerandes sign 
 
 
 

  Utdragsbestyrkande 

KS § 141 Dnr KS/2023:281 – 0081 

Revidering av process avseende medborgarförslag och e-
förslag 

 
Beslut  
 
Kommunstyrelsen beslutar att 
 

1. under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag till beslut, uppdra förvaltningen att utveckla e-
förslagsportalen och tillhörande process i linje med den ursprungliga 
målsättningen för e-förslag. 

 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att 

1. avveckla medborgarförslag i Strängnäs kommun från och med 1 januari 
2024. 

 
Beslutsgång 
Ordföranden finner att det endast finns ett förslag till beslut och att detta blir 
kommunstyrelsens beslut. 

Beskrivning av ärendet 
Medborgarförslag infördes i Strängnäs kommun genom bifall till motion i 
kommunfullmäktige den 2002-12-16 om att stärka kommunal demokrati genom 
medborgarinitiativ. Medborgarförslag var länge den enda vägen för medborgare 
att få förslag hanterade inom nämndorganisationen, men i takt med ökad 
digitalisering utvecklades andra alternativ och år 2013 fattade fullmäktige beslut 
om att införa e-förslag år 2014. Strängnäs kommun har sedan dess haft två 
förslagsformer med olika kravbilder vad gäller administrativ hantering, 
beredning och beslut. 
 
Att de båda förslagsformerna har många olikheter ställer höga krav både på 
invånare och beslutsfattare om den specifika förslagstypen utifrån beslutsprocess 
(se bilaga för jämförelsetabell). Vilken förslagsmodell ska invånare använda för 
att ha bäst möjlighet till att påverka? Kan beslutsfattare forma förslaget så att det 
är möjligt att genomföra? Kan beslut fattas om att bifalla förslaget till viss del? 

Förslagstypernas olikheter, en källa till förvirring? 
För att väcka ett medborgarförslag krävs att förslagsställaren är folkbokförd i 
Strängnäs kommun samt att kommunen har rådighet i vad som föreslås. I det fall 
kriterierna är uppfyllda ska förslaget väckas. 
E-förslag kan initieras av vem som helst som på ett eller annat sätt har 
anknytning till eller intressen i Strängnäs kommun. Detta kan anses riskfyllt att 
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vem som helst kan påverka kommunen genom e-förslag, men den bilden är 
felaktig. Ett inlämnat e-förslag ska först få godkännande av en administratör som 
ser till att Strängnäs kommun har rådighet i frågan. Därefter ska för närvarande 
30 personer, en siffra som beslutas av fullmäktige, stötta förslaget inom en period 
om 6 månader för att e-förslaget ska ha uppfyllt kriterierna och väckas i 
kommunfullmäktige. 
 
Beredningen av förslag kommer också att variera beroende på vilken förslagstyp 
som ska hanteras. Medborgarförslagets innehåll får inte anpassas eller förändras. 
Både beredning och slutligt beslut måste förhålla sig till vad som föreslås 
ordagrant i sin helhet. Detta innebär att om medborgarförslaget anger en specifik 
plats, ett särskilt år eller annat som medför att förslaget inte går att genomföra, så 
kommer beslutet att bli avslag även om det hade kunnat bifallas om en annan 
förutsättning föreslagits. Hade samma förslag istället lämnats som e-förslag hade 
en förändring kunnat göras, eftersom formen tillåter anpassningar för att 
möjliggöra ett genomförande. E-förslag kan till skillnad mot medborgarförslag, 
även bifallas delvis, vilket öppnar för kommunen att kunna ta tillvara på förslag 
på annat sätt. 
 
Förslagstypernas sökbarhet skiljer sig också åt eftersom medborgarförslag inte är 
sökbara digitalt, varken för invånare eller politik. För att ta del av tidigare förslag 
krävs tillförskaffande via myndigheten i form av begäran om utlämnande av 
allmän handling. I e-förslagsportalen finns ett arkiv som innehåller samtliga 
inlämnade e-förslag oavsett om de nått 30 röster eller inte. Detta förutsatt att 
innehållet inte strider mot lagstiftningen om elektronisk anslagstavla och därmed 
raderas med anledning av olämpligt innehåll, exempelvis hot eller hat. 
 
Även hur förtroendevalda informeras om att ett nytt förslag har inkommit skiljer 
sig. När ett medborgarförslag inkommit delges förtroendevalda bara i samband 
med att kommunfullmäktige hanterar förslaget vid ett sammanträde.  
Ett inlämnat e-förslag som godkänt av en administratör genererar automatiskt ett 
e-postmeddelande till varje partis gruppledare med information om att ett nytt 
förslag har kommit in. På så sätt kan partier se om förslag innehåller en fråga 
som känns intressant att hantera partipolitiskt, även om förslaget inte når de 
avgörande 30 rösterna som krävs för att bli ett ärende i kommunfullmäktige. 

Medborgarförslag som demokratiskt verktyg 
Den låga kravprofilen för medborgarförslag kan uppfattas som positiv, både för 
den invånare som vill påverka beslutsfattarna och sin hemkommun och för 
förtroendevalda. Statistik över fattade beslut år 2015-2022 som redovisas i bilaga, 
visar dock en annan bild. Varför en betydande hög andel får avslag kan troligtvis 
förklaras av bland annat att processen för medborgarförslag är stram och inte 
tillåter att innehållet ändras. Medborgarförslag får inte anpassas eller förändras 
för att möjliggöra bifall, vilket ofta leder till beslut om avslag. En till synes liten 
anledning som att budget saknas för föreslaget år leder alltså till ett avslag, även 
om det vore möjligt ett annat år.  
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Att förslag kan väckas utifrån nämnda förutsättningar är missvisande för 
invånaren eftersom rådighet inte är det enda som resulterar i ett bifall. Det 
skapar inte bara en enorm frustration hos förslagsställare utan signalerar även en 
ovilja från kommunen och beslutsfattare att lyssna på sina medborgare. Det är 
också tänkvärt att varje väckt medborgarförslag måste beredas oavsett om det är 
genomförbart eller inte. Detta tar givetvis resurser i anspråk, främst inom 
förvaltningen men också för den nämnd som får att hantera ärendet på ett eller 
annat sätt. 

Ökad demokrati genom e-förslag   
E-förslagens införande grundade sig på en utredning som förvaltningen 
genomfört på uppdrag av politiken om att utreda olika möjligheter att hantera 
frågor och förslag från medborgare till politik. I bifogat beslut daterat 2013-05-20 
anges bland annat följande: 
 

Genom att införa e-förslag kan medborgarnas förslag på ett 
strukturerat och lättillgängligt sätt hanteras mer öppet. E-förslag är ett 
e-demokratiskt verktyg för medborgare att kunna delta i och påverka 
kommunens utveckling. Tanken är att man som intresserad medborgare 
ska kunna skapa ett eget e-förslag på hemsidan som sedan andra 
medborgare kan vara med och tycka till. Förslagsställaren själv 
ansvarar för att marknadsföra det. Tycker tillräckligt många att 
förslaget är intressant går det upp för behandling i ett politiskt organ.  

 
Systemet gör det möjligt att ta emot förslag samt publicera förslag på 
webben i ett sökbart arkiv. Förslagen finns öppet att läsa för alla som 
besöker webbplatsen. Processen på nätet möjliggör för flera grupper att 
delta. 

 
Framtagna riktlinjer för e-förslag beslutades av fullmäktige den 2013-12-09. I 
beslutet som bifogas står bland annat följande:  
 

Under 2011 påbörjades ett arbete med att stärka medborgardialogen i 
kommunen. Arbete pågår för att implementera medborgardialog  
som en del av styrningen bland annat genom framtagande av principer 
för medborgardialog som kommunfullmäktige beslutade att anta den 17 
juni 2013. 

 
Parallellt med arbetet att ta fram principer finns ett behov av att 
ytterligare öka möjligheten att tillmötesgå behovet av hanteringen av 
förslag från medborgarna till politikerna. Därför beslutade 
fullmäktigestyrelsen den 20 maj 2013 att införa elektroniska förslag (e-
förslag) samt gav förvaltningen i uppdrag att ta fram ett förslag på 
arbetsbeskrivning och riktlinjer. 

 
De förtroendevalda ansvarar för att regelbundet bevaka inkomna e-
förslag, för att vara väl förberedda då förslagen kommer upp för politisk 
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behandling. Vidare ansvarar förtroendevalda för att vara aktiv och ta 
dialogen som kan uppstå om och kring de olika förslagen. 
Förtroendevalda ska också marknadsföra möjligheten att lämna e-
förslag. 

 
Det tredje stycket framgick i tidigare utgåva av riktlinje för e-förslag men togs 
bort då skrivningen ansågs vara missvisande utifrån rådande hantering. 

Utveckling mot ursprunglig målbild 
Strängnäs kommun arbetar aktivt med att stärka medborgardialogen genom olika 
insatser och i ett samhälle där digitaliseringen ständigt ökar anses e-
förslagsportalen vara ett viktigt och tidsenligt verktyg. Förvaltningen anser att det 
bör inledas ett utvecklingsarbete av e-förslag och tillhörande portal. 
 
I Strängnäs kommuns digitala strategi som beslutades av kommunfullmäktige 
den 2016-01-26, framgår att Strängnäs kommun alltid ska tänka digitalt först.  
 

Den digitala strategin är ett viktigt avstamp för att uppnå vår digitala 
målbild på några års sikt. För att kommunen ska kunna skapa en 
samverkande och innovativ förvaltning ska vi alltid tänka digitalt först. 
Digitalt först för Strängnäs kommun innebär att digitala tjänster ska, 
när det är möjligt och relevant, vara förstahandsval i kommunens 
kontakter med invånare, företagare och organisationer såväl som i 
kommunens egna verksamheter. 

 
Digitalt först innebär också att kommunen sätter invånarna och 
företagarna i centrum när nya tjänster tas fram. På så vis ökar vi 
nyttan för dem vi finns till för.  

 
Genom e-förslagsportalen finns stora möjligheter för ökad insyn i processen för 
alla inskickade förslag, från godkännande till eventuellt slutligt beslut. Utveckling 
av processen anses ligga i linje med vad som i strategin anges som invånarnytta.  
 

Invånaren ges stor insyn i den kommunala beslutsprocessen och kan 
föra en dialog med kommunala representanter via digitala kanaler. 

 
Även om insyn är fullt möjlig redan i dagsläget menar förvaltningen att det finns 
ett stort behov av att förbättra hanteringen för att nå den ursprungliga 
målsättningen. Ansvarsfördelningen mellan förtroendevalda och förvaltningen i 
fråga om att ta del av och lyfta frågeställningarna som invånarna lyfter, behöver 
bli tydlig för att e-förslag ska kunna bli ett väl fungerande demokratiskt verktyg. 
Här finns områden att förbättra i hanteringen både inom förvaltning och 
förtroendemannaorganisation. 
 
Strängnäs kommun ska ha en effektiv tjänsteleverans präglad av god ekonomisk 
hushållning i syfte att optimera nyttan för kommuninvånarna utifrån de resurser 
som finns. E-förslagsportalen som redan finns på plats är därmed också 
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ekonomiskt fördelaktig. E-förslag som helhet behöver tydliggöras som det forum 
för dialog mellan invånare och förtroendevalda som avsågs i den ursprungliga 
målsättningen. 

Ekonomiska konsekvenser för kommunen 
Beslutet medför att personella resurser frigörs, vilka i dagsläget tas i anspråk vid 
beredning av medborgarförslag.  

Övriga konsekvenser 
Processen förenklas och förtydligas genom att endast använda en typ av förslag. 
Detta gäller för både invånare, förvaltning och förtroendevalda. Det är svårt för 
invånare att förstå skillnaderna som beskrivs ovan vilket gör förslagshanteringen 
otillgänglig. Att istället samla förslag till samma process och samtidigt sträva efter 
den ursprungliga målsättningen om ökad dialog mellan invånare och politik, kan 
bidra till ökad demokrati.  
 
E-förslag kräver inte att förslagsställaren själv identifierar sig eftersom det endast 
kräver namn och en giltig e-postadress så att kommunen kan komma i kontakt 
med förslagsställaren. Därmed kan en annan person vara behjälplig. Ett 
återkommande argument för att bevara medborgarförslag i sin nuvarande form 
är att våra äldre har lättare att skicka in förslag fysiskt på papper än på digital 
väg. Det är dock väldigt få åldersrika som skickar in förslag. Fokus bör istället 
ligga på att utveckla, tydliggöra och beskriva e-förslag och på så sätt förenkla för 
alla invånare. Tillgänglighet är en fråga för alla invånare och den som behöver 
hjälp med att lämna ett e-förslag, oavsett anledning, ska givetvis kunna få detta. 
En möjlig väg är exempelvis med stöd av kontaktcenter.  

Uppföljning 
Utifrån vad som beslutas krävs uppdatering av kommunfullmäktiges 
arbetsordning, riktlinje för e-förslag, regler för beslutsformulering av motioner, 
medborgarförslag och e-förslag samt andra eventuella dokument och digitala 
kanaler som kan komma att beröras av beslutet. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteutlåtande, Revidering av process avseende medborgarförslag och e-
förslag, 2023-05-23 
Bilaga, Statistik över medborgarförslag och e-förslag år 2015-2022, 2023-05-26 
Bilaga, Jämförelsetabell förslagstyperna, 2023-05-26 
Protokollsutdrag, FS § 32, 2013-12-09, antagande av riktlinjer för e förslag 
Protokollsutdrag, FS § 21, 2013-05-20, införande av e-förslag 
Protokollsutdrag, KF 2002-12-16 § 44 

Beslutet skickas till 
Kommunfullmäktige 
Kommunstyrelsen för kännedom 
Kommunrevisionen för kännedom 
Kommunikationsavdelningen för kännedom 
Kommunarkivet för kännedom 



PROTOKOLLSUTDRAG 

Kommunstyrelsen 2023-06-28 
  

6/6 

Justerandes sign 
 
 
 

  Utdragsbestyrkande 

Barn- och utbildningsnämnden för kännedom 
Kulturnämnden för kännedom 
Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden för kännedom 
Socialnämnden för kännedom 
Teknik- och fritidsnämnden för kännedom 
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    Strängnäs kommun 
Nygatan 10 
645 80 Strängnäs 

Tel 0152-291 00 
Fax 0152-290 00  

kommunstyrelsen@strangnas.se 
www.strangnas.se 

Bankgiro 621-6907 

     

 

Handläggare 
Erica Thorsén  
Tel. 0152-33 12 62  

 
Kommunstyrelsen 

Jämförelsetabell - förslagstyperna  

 
 
 
 
 
 
 
 
Erica Thorsén  
Kommunsekreterare  

Medborgarförslag E-förslag
Process Valfri Ja Ja

Lagstyrd Ja Nej
Styrande författning Kommunallag Arbetsordning

Arbetsordning Riklinjer
Riklinjer Regler
Regler

Krav  Förslagsställare folkbokförd i Strängnäs kommun vem som helst
Underskrift Ja Nej
Kontaktuppgifter Samtliga E-post
Rådighet Ja Ja
Kan stoppas före KF Nej Ja, administratör
Behandla fler ämnen Nej Ja
Ytterligare väckas KF Nej 30 stödröster inom 6 månader

Info politik  När KF Godkänt förslag

Beslut  Förslag ändras/tolkas Nej Ja
Delvis bifall/avslag Nej Ja
Tidsram 1 år 1 år

Sökbarhet Digitalt Nej Ja
Ta del av tidigare Begäran om allmän handling Arkiv e-förslagsportalen
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Kommunstyrelsen 

Statistik över medborgarförslag och e-förslag år 2015-
2022  

 
 
 
 
Erica Thorsén  
Kommunsekreterare  

2015 2015
Väckta Bifall Avslag  ingen åtg. återtaget annan åtg. In Väckta Bifall Avslag  ingen åtg.
13 4 9 0 14 5 1 2 2

30,77% 69,23% 0% 35,71% 20,00% 40,00% 40%

2016 2016
Väckta Bifall Avslag  ingen åtg. återtaget annan åtg. In Väckta Bifall Avslag  ingen åtg.
20 3 15 2 7 2 0 2 0

15% 75,00% 10% 28,57% 0,00% 100,00% 0%

2017 2017
Väckta Bifall Avslag  ingen åtg. återtaget annan åtg. In Väckta Bifall Avslag  ingen åtg.
19 3 10 5 2 9 3 0 3 0

15,79% 52,63% 26,32% 33,33% 0,00% 100,00% 0%

2018 2018
Väckta Bifall Avslag  ingen åtg. återtaget annan åtg. In Väckta Bifall Avslag  ingen åtg.
21 1 11 5 1 14 1 0 0 1

4,76% 52,38% 23,81% 7,14% 0,00% 0,00% 100,00%

2019 2019
Väckta Bifall Avslag  ingen åtg. återtaget annan åtg. In Väckta Bifall Avslag  ingen åtg.
37 3 27 7 2 12 9 2,5 5,5 2

8,11% 72,97% 18,92% 75,00% 27,78% 61,11% 22,22%

2020 2020
Väckta Bifall Avslag  ingen åtg. återtaget annan åtg. In Väckta Bifall Avslag  ingen åtg.
23 3 19 1 10 2 0 2 0

13,04% 82,61% 4,35% 20,00% 0,00% 100,00% 0,00%

2021 2021
Väckta Bifall Avslag  ingen åtg. återtaget annan åtg. In Väckta Bifall Avslag  ingen åtg.
37 7 20 7 1 2 6 8 0 7 1

19,10% 54,00% 19,10% 2,70% 5,40% 75,00% 0,00% 87,50% 12,50%

2022 2022
Väckta Bifall Avslag  ingen åtg. återtaget avvisat In Väckta Bifall Avslag  ingen åtg.
35 3 20 0 1 3 14 3 1 2 0

8,57% 57,14% 0,00% 2,86% 8,57% 21,43% 33,40% 66,60% 0,00%

Medborgarförslag E-förslag

ej komplett, beredning pågår
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